Tertio obiicitur ab Hottom. plures esse præiudicij actiones, de statu scil. quando dubitatur, an aliqua sit vxor vt expresse dicitur in l. 3 ff. de libe. agnosc. Respond. Coharent illa & tanquam species sunt in genere hoc, de partu agnoscendo, vt & illud an grauida sit vel non, hęc omnia simul in considerationem veniunt, vt constat ex exemplis in l. circa. 14. l. quoties, 18. ff. de probat, l. adoptiūm. ff. de in ius vocand.

Quarto obicitur secundam actionem non esse de statu, quia status + tria continet. 18
 Libertatem, Civitatem, & familiam: Sed ibi non disputatur de libertate, quia ingenuus &
 libertus sunt liberi, nec de civitate, nec de familia. Respond. Conceditur + liberorum spe- 19
 cies esse duas, scil. ingenuos & libertinos, sed ingenuitas tamen longe est preciosior, excel-
 lentior & dignior, cum ortum ex natura trahat, & ex facto hominis, & sit quasi libertas
 quædam auctoritatis, seu accidentalis, nec tantis priuilegiis gaudeat, cum is, qui libertus sit, o-
 peras praestare suo patrono cogatur; non autem is, qui ingenuus probatur, qui patronum
 non habet: Contendit igitur in hac actione patronus, cum, qui se ingenuum dicit, esse li-
 bertum, unde merito est contentio & controversia de status prærogativa in ipsa libertate,
 cum hæc duæ species libertatis inter se dissentiant, & pertinet hæc actio vere ad libertatem
 & sic ad statum ut species pertineat ad suum genus. Et quamvis inferatur, quod hodie per
 ius pouissimum nimium per Nouellam, sicut libertas de cetero, sit sublata differentia inter liber-
 tatem & ingenuitatem: tamen sciendum est id fictione constitutionis Imperatoriae es-
 se factum, ut sint eiusdem priuilegiū dotati, omnes liberti ut ingenui: Interim tamen exi-
 pta Iustin. cōstit. hoc adhuc relinquitur, vt ius patronatus maneat saluum in patronis, hoc
 est, vt liberti honorem & operā eis praestent, qd non est in ingenuis, qui nullum agnoscunt
 patronum; & ideo merito adhuc etiam de statu eam ob causam contendi posset, nisi ser-
 uitus illa Romanorum apud nos esset sublata.

Ad. Thes. 3.] Affirmatur vnam & primam actionem esse ciuilem, duas reliquias præto-
 rias: Hoc inquit Hottom. obscürum & difficile videtur. Et quidem contra primam quod
 + sit ciuilis, obicitur r.t. ff. de liber. caus. in quo fere in singulis l. agitur de prætorio edicto. 20
 Ergo illa actio potius est prætoria, quam ciuilis. Respond. Hottoman. hoc modo: Hæc
 actio primum fundata & instituta est, ex l. 12. tabular. Sed longo interuallo post in e-
 dicto perpetuo quædam adiecit, quæ accessionis locum obtinent, & videtur prætor id ad-
 ieccisse, vt si quis liber sciens dolo malo vendi se pro seruo passus est, ei qui seruum putabat,
 tum emtori detur in eum actio in duplum eius, quod emtionis causa præstiterit, l. 14. retijs.
 cum seq. ff. cod. id quod & Oldendorp. eleganter in class. 3. hac action. indicat his verbis: Li-
 beralis causa ex SCto quidem est, id est, habet legitimam causam, vt Iust. hic docet, sed præ-
 tor adeo multa adiecit, vt propemodum disputabile videatur, an Senatui, an vero prætori
 sit attribuenda. Vtitur igitur Imp. temperamenti particula, F E R E, quod & Myns. hic re-
 fert, & Ræuard. lib. 1. Variar. c. 18. & Wefenb. n. 3. hic. affirmanit non prætorem, sed l. 12. tabul. 21
 inuenisse + libertatis iudicium, id quod etiam Terent. in Adelphi: indicat his verbis: Libe-
 rali assero hanc causam manu, id est, ex iure vel l. Quiritum. Afferitur porro duas actiones
 reliquias esse prætorias, de priore non dubitatur, sed de posteriore admodum dubitatur, 22
 scil. + de actione de partu agnoscendo. Argumentum ex quo dubitatur, hoc est: Si actio de
 partu agnoscendo est ex SCto, est iuris ciuilis, nec est iuris prætorii. Sed est ex SCto l. 1. &
 l. 3. §. 1. ff. de agnosc. tal. lib. Ergo non est ex iure prætorio, quia SCtum iuris ciuilis scripti spe-
 cies, opponitur iuri prætorio, vt & reliqui iuris ciuilis scripti species, id quod satis constat.
 Respond. Hottom. putat prætorem edicto suo iam pridem hoc editum instituisse, postea
 de agnoscend. liber, alend. parent. & de partu subiecto Senatus consulta esse facta, unde
 prætor fuit antiquior, & inde igitur utpote à priore merito hæc actio dicitur prætoria. Eo-
 dem modo Ræuardus lib. 1. Variar. c. 18. putat, vbi dicit, errare eos, qui putant actionem de
 partu agnoscendo esse ciuilem propter SCta, quia inquit, nec Plancianum SCtum, nec id
 quod temporibus Hadriani est factum, efficere hanc actionem ciuilem, nihil detrahere,
 nihil addere, sed dies constituere certos denunciationes: Nam ante Senatus constitutionem,
 denunciationi nullus ordo fuit constitutus: Ergo dum passim sine denunciatione scemi-

ne maritos suos prouocarent p*ro* arbitrio, alieni & agnoscendi partus gratia, voluit Se-
natus post diuortium 30. connumerari dies, & ultra hos maritus denunciantur. Itē prægnā-
tes existimantur, ut possint mariti custodes inutere, id quod constat ex l. 1. §. al. genit. in fin.
ff. de agnosc. lib. W. senb. tamē h*e* put*a*: hāc actionem esse s*C*ui*s*, ex quibus prætores ius
dixerūt. & actiones dederunt, qua*n* re fallit, cum etiam sit contra iust*n*. qui dicit ius
duas post*riores* præ*dicti*ales actiones, ex iur*s* s*d*ict*ione* præ*dicti*o*n* substanc*ia*; hoc est, totū
esse capere. Secundo obicitur: Directa actiones sunt ciuilis; hāc viro*q*; calu*tali* cit*et*; Et-
go ciuilis. Resp. Directe quod proficiuntur vel ex lege, ut prima hāc *et*io, vel directo ex
edicto præ*dicti*, ut h*e* re actio*tertia*. Et hoc dubium nullum habet, & tuta legis vocabulū
specialiter accipitur: Si aut generaliter omnes species iuri*s* scripti continentur.

- 23** Ad Thei. 4. 5. 6. 7.] Agitur in hisce ihesib. de prima actione praeuid. et aliis, quae est t. duplex: Directa & Vtialis. Cui opponitur tale argumentum; sublatum lenius amplius non reducitur. Ut directa actio semel est sublata: Ergo non reuisebitur, & per consequens nulla est utrius actio. Resp. Concedo seruitutem inter Christianos esse sublatam, & per consequencem etiam actionem hanc directam. Sed tamen quia adhuc mansit quædam seruitutis imago, in acrispiens, colonis & aliis nobis subiectis, & seruentibus hominibus, notaria seruitutis habentibus, Zefr. 14. quæ us liberi per quædam extensionem & interpretationem ex æquitate & paritate rationis dantur utiles actiones, quauam tamen expresse lex non meminit, & hoc tanta Germanicæ collaududo receperit & approbavit, quæ pro lege non immixto seruitutem. Deinde dicitur in th. si seruo hanc actionem lati Cui opponitur in persona. ff. de r. g. sur. vbi dicitur in persona seruitutem nullam cadere obligacionem, & ideo nec actionem cum obligatio actioni sicut cœla. Resp. Seruitus habet in seculi liberum, et in poss. libert. personam, & ideo t. eius ratione hanc actionem habet. Alias si certum omnino esset, eum seruum esse, nulla ei daeretur actio, cu si similis bruciis, id habeat caput nec personam, & mortuo similis habeatur. I. seruitutem ff. de rep. sur.

Ad thel. 8 & 10.] Secū la h̄c actio præjudiciale proponitur, quæ datur patrōno in libertam, & econtra libertam in patrōnum. *Lcirca. 14. ff de probat.* quia tamen lex secundum Hotton. hic in 3 enunc. pugnat cum l quod est. 8. ff. de probat. Sed respondeo, posterius Vlp. de patrōni actione loquatur. qui ius patrōnatus petens, actoris pacis merito obtinetur dicitur. Vbi vero ius ingenuitatis ab altero petitur, consentaneum est eum onus probatio-
nis sustinere. Iraque alter locus eiusdem intelligendus est in l. vltim. ff. si quis ingen. effe-
ctus dicitur. Quod erit autem hic, an t̄ utilis actio detur, aduersus vasallos & clientes & econtra Oldenforp cum Mynsing, id negant: Primo ideo quia ex consuetudine iudicatur de illis, non ex l. Romana. Secundo quia non sunt liberti, sed ingenui, ut Z. s. num. 24. dicit. Quamvis tamen tenet eti un utilem his dari actionem, quia argumentum à liber-
to ad vasallum, ethi interdum fallat: interdum tamen procedit, quia vt libertus patro-
no dicitur honorem: ita & vasallus domino, & econtra e. & nsc. de form. fidel. Ego e. & nsc. de no-
ua form. fidel.

- 26 Ad Thes. II. I. Agitur hic de tertia actione præjudiciali, quæ conceditur parentibus, qui afferunt patrui potestatem, hoc est, patribus qui liberos habent in potestate, & his semper & cordinari datur. Interduum tamen etiam matribus, quando parentis est defunctus sot h est. n. quæ dum ratus id fac un., id ita exprimendum non fuit, cum specialiora & rationiora sponte alias se offerant, l. 3. cum seqq ff. de ll. Nec obstat l. famina ff. de reg. sur. & l. 1. ff. de postulando quia postulare non potest in illicet potest tamen agere si ex pietate quadam & iusta causa ad id procedit, ut multi iuris textus innuunt. Et hæc actio utroq; calu est directa, h.e. quando pater agit, & quando filius agit, vtiliter tamen ex sententia Bart. hæc actio intendi potest aduersis fratres & cognatos. Mysl. n. 27. quia directa non datur, quod cause præsumt. quales se in quo contingant & quali affuerint. Ad s.

Ad §. sic iraq; discretis. h. tit. n.] Agitur in hoc §. quid t̄ dare significet. nō mirum do-²⁷
miniū transferre, ita ICti illam vocē proprie accipiunt. Deinde q̄ t̄ condicere quis possit
rem suam à iure. Id mirum videtur, cum āctio condic̄tia non datur ad rem suam, sed ad
rem, quæ sibi debetur. Respond. Id fieri odio furum. Nam à nemine nisi à fure is qui do-
minus est, rem suam condic̄t, idque ideo ut pluribus actionibus teneatur. Et Hortom. hic
dicit enunc. 4. Dare in fure, significare ideā quod reddere, pr̄stare, restituere, quia domi-
nus factus non est fur. Deinde obiicitur, quod condic̄tio furtiva non sit necessaria, cum
ad sit rei viadicatio. Respond. Myns. hic purat n. 14. Condic̄tio furtiva t̄ durat adhuc ad²⁸
estimationem, et si res intereat fortuito, & sine culpa furis sive res ext̄, sive non, semper
obligatur: In rei vindicat. est fecus. Nam si res sine dolo vel culpa interiit, liberatur ab
impetitione.

Ad Thes. 12. 13.] Affirmatur t̄ rei persequenda causa comparatam esse actionem ex³⁰
stipulatu. Cui oppono. l. pacto conuento. 15. ff. de transacti. vbi dicitur, quod pena stipula-
tione persequi potissimum, ergo non est tantum rei persecutoria. Respond. Stipulatio per
serem ipsam persequitur: Quatenus autem conventione partium nudo, scil. consensu &
pacto placuit penā subdi, vt eo firmius quis teneretur, stipulatione pena illa peti potest,
non ex sua natura, sed ratione conventionis, quæ stipulationem praecessit.

Ad Thes. 14. 15. 16. 17. 18. 19.] Agitur hic de conditione certi ex mutuo, quæ āctio t̄ est³²
personalis: sed obiicitur: Quod dicitur petere nos hac actione res nostras, quia personali
actione non petimus res nostras, sed alienas. Respond. Proprie quidem & in specie am-
plius nummi mutuo dati qui non habent nostri in genere: vel sunt nobis debiti nō proprii
nostrī, cum dominium in mutuo transferatur. Possunt tamen aliquodammodo dici no-
stri, respectu eius, quod nobis debentur, & quod nobis in genere sint restituendi. Secundo
obiicitur l. singularia. 15. ff. de reb. credit. vbi quis nō accipit meos nummos, & tamen est mu-
tuum. Resp. Illud teste ibidem ICto, est singulare in mutuo, & dicitur t̄ mutuum per bre-³³
uem manu, quia idem est, ac si ego tibi ex mea manu dedissem, si debitor meos nummos tibi
dat, vide Borch. in tract. de reb. credit. Tertio obiicitur, quod fur possit contrahere mutuum,
cum habeat condic̄tionem, l. nam et si sur. 13. in pr. ff. de reb. credit. qui tamen nou est domi-
nus, nec potest dicere res suas esse. Respond. Consumtione mutuum cōciliatur, quod ab
initio mutuum nō fuit, in quo dantem oportet esse dominū. Et in mutuo omnia sunt ha-
bilis & necessaria veri mutui, vt Dd. loquuntur. Quarto obiicitur l. Vinum. 22. ff. de reb. cred.
vbi debetur estimatio. Ergo non eadem res fungibilis redditur. Respond. Id sit officio
iudicis secundum Myns. hic, vel secundum Wesenb. in parasit. oblata fuit estimatio à de-
bitore, quam t̄ acceptit volens creditor. Nam volenti non sit iniuria. c. scienti. de reg. iur. in³⁴
6. alias stricte potuisse agi ad nummos in genere restituendos. Reliqua supra in materia
mutui sunt explicata.

Ad Thel. 20. cum seqq.] Agitur hic de duabus actionibus t̄ descenditibus ex stipu-³⁵
latione. Una est certi condic̄tio ex stipulatione, qua certum quid in stipulatum deductum
petitur. Altera est āctio ex stipulatu, qua incertum petitur in stipulatum deductum; quæ
duæ actiones planæ sunt.

Ad Corollarium.] Cōmuni Dd. est sententia, conditionē certi esse t̄ duplē, generalē³⁶
& specialē. Generalem volunt esse eam, quæ sit ex quolibet contractu: Specialem tantum
esse ex mutuo. Fundamentū huius rei & opinionis habent potissimum in §. 1. supr. quib. mod.
re. contratt. oblig. vbi āctio ex mutuo vocatur cōdicitio certi absolute: Ergo dicunt, q̄a āctio
ex mutuo alias singulare actionis nomen non haber: Specialis illa cōdicitio ex mutuo pro-
pter singularem dignitatem dicitur. Sed respondeo id dicere esse absurdissimum, pr̄fertim
Z. cum

exam etiam condicō certi, quæ ex stipulatione est, absolute condicō certi vocetur. Eodem modo in §. 1. supr. de Verb. oblig. ita ut utroque loco dici possit pro subiecta materia actione ex mutuo, id est, condicō certi ex mutuo, & actione ex stipulatione, id est, certi condicō ex mutuo. Et nulla differentia ratio est. Sic ex commodato actione dici posset, condicō certi ex commodato, vel actione ex commodato, & tribueret velle speciem conditionis ex mutuo videtur absurdissimum, & contra regulam Dialecticorum, quæ vult genus habere affectionem eum qualibet specie. Ergo tam condicō certi ex stipulatione, quam condicō certi ex stipulatu ita dici potest. Secundo obiicitur § appellamus h. tit. n. vbi dicitur, denunciatione hodie nos non amplius vti; Condicō autem erat idem † quod denunciatione in diem certum & locum statutum seu constitutum, quæ solenniter olim siebat; Ergo dum denunciatio est sublata, videtur etiam sublata omnis condicō, quæ idem quod denunciatio fuit. Respond. Wesenbec. & Borcholt. hic dicunt, solennem illam denunciationem seu conditionem esse sublatam. Manere autem hodie hoc, quod conditionis appellatione veniant actiones personalis, & ex vocentur & signentur. Insto contra datam solutionem ex l. debitores. 10. C. de pignor. vbi dicitur adhuc denunciatione in personali & jone opus esse, hoc est, debitori id esse denunciandum prius. Respond. Cuicac. lib. 5 obsr. c. 31. errare eos, qui ex l. debitores. id conuincant, & alias inquit: valde obstatet d. § appellamus. Putat igitur istam l. loqui de terna denunciatione secundū l. 4 ff. de pign. action. quæ siebat antequam pignus distraheretur. Quamuis ex constit. Iustin. in l. 8. c. C. de iure dom. imperi. adhuc biennium sit expectandum. Insto; Sed dicitur in d. l. 10. creditorem persequi hypothecam. Respondet, ideo non exigitur denunciatio, ut tantummodo agatur hypothecaria, sed vt ablata hypotheca ius suum solenniter creditor ex equat, id quod Wesenb. sequitur in d. §. appellamus. Tertio contra corollarium obiicitur. Rubr. tit. ff. de rebus credit. vbi certi petitio separatur à conditione. Ergo certi condicō certum non caput vel persequitur. Respond. Dn. Wesenb. ibid. in parat. num. 7. dicit legi ibi; & de certi conditione, & postea addit, illa verba; de rebus creditis, ad totam tertiam partem ff pertinere: illa verba: Si certum petatur, ad mutuum proprie referri seu ad cred. tuum, quod est † genū mutui l. 2. §. 1. ff. de reb. credit. Sed nunc queritur qua actione certum petatur? Hoc nunc additur in rubrica, scil. conditione certi ex mutuo. Insto; Sed condicō certi ex mutuo tantum vocatur ibi condicō: Ergo illa specialis tantum est. Respond: in tit. ff. de reb. credit. in l. led. 1. 40 ff. de reb. credit. agitur etiam de stipulatione certi, puta quando creditores sibi cauent stipulando sortem & usuras; Ergo & illa recte recondicō dici potest, ut etiam Iustin. facit in d. §. 1. supr. de Verb. oblig. Denique ita insto: Sed illæ duas tantum sunt, non plures, scilicet condicō ex mutuo: & condicō ex stipulat, quia reliquæ in proprium nomen transeunt, ha sole ita dicuntur; non igitur plura sunt diuidas, ut dicitur. Respond. Wesenb. id quidem dicit in parat. num. 8. tit. Sed potest etiam ad alios contractus accommodari. Manet igitur verum certi condicō nem esse † genū, & continere sub se species, in quas resoluti potest, quando sit accommodatio. Nēinde etiam ex mutuo condicō specialis dici potest, ut tamen reliquæ species non excludat, id quod etiam in thesi 14. facimus. Et tandem de hac disputatione.

DISPUTATIO XL.

De actionibus quibusdam rei persecutoriis in personam ex
contraetu deſcendentibus,

CONTINVATI O.

De tribus actionibus rei persecutoriis in personam ex contraetu deſcendentibus; ſuperius diſputatum eſt: Sequuntur iam iufto ordine aliae; ut: emti, venditi, locati,
conduci, commodati, deſpositi, mandati,
pro ſocio, &c.

Thes. 1. Actio emti, eſt actio rei perſecutoria bonæ fidei, ex frequentiſimo emtionis & venditionis contraetu, qui ſolo naturali conſenſu perficietur, ſine ſolennitate verborum ciuili deſcendens.

2 Quæ datur emtori, qui emti rem, preſens vel abſens, puta per nuncium vel epiftolam.

3 Tutori ementi à pupillo palam & bona fide vel cum decreto iudicis, vel alio tutore autoritatem ſuam interponente.

4 Emtoris heredibus & ſucceſſoribus vniuersalibus non etiam ſingularibus.

5 Aduersus venditorem eiusq; heredes & ſucceſſores vniuersales, non ſingulares, quibus cum nihil contraactum eſt.

6 Ad hoc ut pietii ſolutionem rem venditam cum omni cauſa, accessionibus & fructibus, à tcmporte contraetū perceptis, emtori aut heredibus eius vel vniuersalibus ſucceſſoribus tradat, ea que omnia præſet (modo ſpecialiter nihil conuenierit) qua naturaliter iudicij huius potestati inſunt.

7 Ad diſtrahendam quoque emtionem quandoq; & utilis datur emti a-
ctio, ut puta, ſi arriha nomine quid datum ſit, & poſtea conueuerit, ut emtio
irrita fiat, arrha reſtituatur.

8 Ex contraetu etiam procuratoris datur domino utilis haec, ſi nimirum
procurator de mandato domini rem vendidit, atque emtori cauit.

9 Redhibitio quoque hac directa emti actione, ob rei emtæ vitium ali-
quod latens, & euictio, licet expreſſe de ea nihil actum ſit, continetur.

10 Ex vendito aetio rursus datur vendori contraemtori ut precium
conuentum integrum, vel eius residuum ſibi vna cum uſuris à tcmporte rei
traditæ, aut alioqui tcmporte moraſoluatur.

11 Traditio enim rei conſtituit emtorem in mora, cum qui poſſidet em-
tor, ex ipſa ſuetaum perceptione commoneſacere ſe debeat de precio ſol-
uendo:

uendo: nec enim æquum fuerit ipsum fructu rei perfui; venditorem contra neq; pecuniam neq; fructum eius consequi.

12 Vbi autem traditio facta est, neque mora interuenit, vsuras à tempore contractus deberi verum non est.

13 Actio locati est quoque rei persecutoria bonæ fidei , ex locationis & conductionis contractu promanans , quæ competit locatori, qui prædium vrbani vel rusticum , aut rem mobilem; vel operas locauit.

14 Eiusq; heredibus non etiam successoribus singularibus.

15 Datur quoque locatori operis faciendi eiq; qui id, quod conduxerat faciendum locauit alii.

16 Aduersus inquilinū, qui vrbani, vel colonum, qui rusticū prædium conduxit, aut eum, qui opus faciendū cōduxit propter opus vitiosum factū.

17 Ad pensionem vel mercedem rei locatae persoluendam, & rei culpa conductoris deterioratae damnum sarcientum.

18 Et vt rem conductam conductor post expletū conuentionis tempus, si ne controuersia restituat, vel quoq; ante finitum illud tempus (certis tamen in casibus) rem vel domum conductam ei dimittat, atq; ab ea recedat.

19 Condu contracta datur ipsis conductoribus , qui rem aliquam v-tendam vel fruendam conduxerunt.

20 Aduersus ipsum locatorum & heredem eius, vel successorem vniuersalem: siue enim sit perpetua siue temporalis locatio, intra tempora locationis heredi onus contractus incumbit.

21 Ut liccat illis vt & fruire conducta , & vt domum locator, vel rem a-liam reficiat : expensasque necessario & utiliter in re conducta factas refundat.

22 Mercede in quoq; proper sterilitatem & casum sine culpa coloni cōtingentem remittat, omniaque ea prestat, quæ in l. conditionis dicta sunt.

23 Actio commodati est actio persecutoria bonæ fidei, ex nominato quoque contractu & iure ciuili recepto resultans.

24 Estq; duplex ; Directa & contraria.

25 Directa datur commodanti aduersus commodatarium eiusque heredes, vt visu rei commoda tate finito, sibi salua & integra res restituatur; Detrior enim si redditur, reddi non videtur, & hoc casu etiam in litem iuratur, vt in cæteris bonæ fidei iudiciis.

26 Et non duntaxat res ipsa repetitur, sed etiam omnia accessoria & quicquid ex re fructus quoconque tempore utilitatise obuenit; non enim rem quæstui commodatario esse oportet, quia eius periculo non est.

27 Contraria datur commodatario ad petendum id, quod sua interest: Si

res

res commodata ante expletum usum ei auferatur, vel si vitio rei detrimentum passus sit.

28 Ad refundendum quoque sumtus in rem commodatam factus extra cibaria & modica impendia, quæ naturali ratione ad eum qui re virtutur, pertinent, recte conceditur.

29 Datur etiam & tum commodatario, quando rem commodatam perdidit & pretium pro ea dedit: atque deinde ies rursus in commodantis potestatem recedit, ut aut rem vel pretium solutum restituat.

30 Vel etiam si dominus ipse rem alicui a se commodatam clam surripiat & estimationem eius consecutus sit.

31 Mandati quoque actio duplex est: Directa & contraria. Directa datur mandatori & eius heredibus: Contraria vero mandatario: ad indemnificationem utrinque mutuo praestandam.

32 Ac petitur directa, id quod mandatoris interest una cum fructibus & utilitis, si mandatum vel non sit gestum, aut male, vel extra fines prescriptos gestum, vel si quid dolo, culpa, negligentia admisum sit: Nam omnia haec in iudicium mandati veniunt.

33 Bonam fidem enim agnoscere, & pro viri boni arbitratu versari, ac diligenter fines mandati seruare, mandatarius debet.

34 Contraria actione mandati, est illi experiundi potestas, quæ mandatum suscepit, ad recuperandum sumtum omnem in negotio gerendo bona fide factum & quicquid omnino interesse mandatarii vlo modo potest, etiam si casu aliquo negotium confidere non potuerit.

35 Imo antequam exequatur negotium, agere potest mandatarius, ut sumtus necessarii sibi praestentur, cuius rei ratio est, ut serueretur indemnus mandatarius, & damnum non sentiat, qui officium fidei amico postulandi praestitit, & apud quem nihil ex mandato remanet.

36 Actio depositi est, qua depones rem custodiæ traditam, repetit à depositario, veleius heredibus, & est quoq; duplex: directa & contraria.

37 Directa competit deponenti contra depositarium habentem facultatem rei depositæ restituendæ, vel desinentem habere hanc potestatem.

38 In heredes depositarii conceditur, & quidem in solidum ex dolo defuncti, ex suo in simulum: Nam actio in duplum depositi, cum sit penalis, in heredem non translit.

39 Etsi alias ex dolo defuncti non solemus teneri nisi p ea parte, quæ ad nos peruenit: tamē quia dolus hic ex contractu, ieq; persecuzione discredit, in solidū unus heres tenetur, plures vero p ea portione, qua quisq; heres est.

40 Ad rem ipsam depositam cum fructibus & omni causa iec. i incendiis:

incendiis

incendiū vero, ruinæ, naufragii, tumultus causa depositæ ex dolosa inficiatione duplum, hoc est, rem ipsam, eiusque estimationem, & hoc tantum causa penalē est.

41 Inficiantis autem hereditatem pœna amota in simplum intra annum, nisi ex heredis inficiatione actio crescat, competit.

42 Contraria datur ipsi depositario, eiusq; heredibus contra deponentem ad sumtus recuperandos, in rem depositam necessario & utiliter factos, ne officium suum sibi & suis existat damnosum.

43 Actio pro socio est quoque actio rei persecutoria bonæ fideli, vltro citoque directa, & datur sociis, quoties alterum alteri ex bono & æquo aliquid præstare oportet, soluta vt plurimum societate, nonnullis etiam casibus, ea adhuc durante.

44 Ad hoc vt commoda, lucra, omnesque societatis res diuidantur, partionesque societatis seruentur, ac id, quod interest, præstetur, si vel in tempestiue renunciatum, vel dolo, culpa, negligentia socii, damnum datum sit.

45 Repetuntur quoque hoc iudicio impensæ in causam societatis factæ, vt viatica, testuræ sumtus in perfectione ad emendas merces impensi & similis, & vt in cæteris, bonæ fiduci iudiciis, fructus vel vñsræ.